
Auswertung der 

Mitarbeiterbefragung 2009 

Die Auswertungen wurden vorgenommen von:

Prof. Dr. habil. Axel Nicolaus

Dipl.-Kfm. (FH) Matthias Kühne

02.02.2010 



69,9

67,5

63,6

60,0

40,0

38,9

33,3

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0

Boltenhagen

SZ Bad Sassendorf

Bad Blankenburg

Brilon Wald

Eschenberg Wildpark

SZ Kinzigau

SZ Nußdorf

Fuest Unternehmensgruppe - Mitarbeiterbefragung 2009 -

Teilnahmestruktur 

Rücklaufquote (%)

ausgegeben Fragebögen (Anzahl)

Rücklauf an Fragebögen (Anzahl)



237

236

236

236

236

236

235

235

235

235

235

235

234

233

232

232

232

231

230

230

230

229

227

226

226

226

225

222

221

220

217

217

217

216

215

213

212

209

208

206

198

190195200205210215220225230235240

2.1. Zusammengehörigkeitsgefühl

2.2. Freie Meinungsäußerung

3.1. Arbeitsplatzzufriedenheit

3.2. Niveau technische Ausstattung

3.4. Selbständigkeit, Entscheidungsfreiheit

3.8 …die Urlaubsregelungen?

2.3. offene, konstruktive Konflikbewältigung

3.3. Vorgesetztenführung

3.5 …Ihre jetzige Arbeitszeitregelung?

4.1. Zusammenarbeit, Info-Austausch mit Vorgesetzten

4.2. Zusammenarbeit, Info-Austausch eigene Kollegen, Abteilung

5.1 Stellenbeschreibung vorhanden, bekannt

1.1. Leitbid bekannt

2.4. Unternehmensbindung

5.2 Arbeitsabläufe optimal

5.3. Mitarbeiterabsprachen optimal.

5.4. Mitarbeitermeinung bei Organisationsfragen erwünscht.

4.3. Zusammenarbeit, Info-Austausch andere Kollegen, Abteilung

1.3. Fuest Unternehmensgruppe, soziale Kompetenz

1.5. Arbeitsplatzsicherheit

4.4. Erfahrungsaustausch

3.6 …die Entwicklungsmöglichkeiten?

4.6. Verbesserungsvorschläge erwünscht

1.2. Identifizierung mit Leitbild

3.7 …die Fortbildungsmöglichkeiten?

4.8. Über QM-Arbeit informiert.

4.5. Mitarbeiterkompetenzen einbringen.

1.4. QM erfolgswiksam

6.1 Die Führungsarbeit der Leitung und die Zusammenarbeit ist gut.

6.3 Einsatzbereitschaft der Abteilungsleitung bei persönlichen Anliegen

4.7.Qualitätsmanagementhandbuch zugängig.

7.1  … den Gesamteindruck der Einrichtung? 

7.3 … die Verpflegung? 

7.4 … die pflegerische Betreuung? 

7.9.… die Dienstleistungen der Haustechnik? 

7.2  … die Einrichtung Zimmer, Gemeinschaftsräume?  

7.5.  … die Dienstleistung der Rezeption?

7.6.  … die Dienstleistungen der Hauswirtschaft? 

7.7.  … die Dienstleistungen der Verwaltung?

6.2 Führungsarbeit Geschäftsleitung & Zusammenarbeit mit Leitung ist gut

7.8.  … die Dienstleistungen des sozialen Dienstes?

Fuest Unternehmensgruppe alle Einrichtungen

 Antworthäufigkeiten

Datenreihen1
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1.1. Leitbid bekannt

Gesamt
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1.2. Identifizierung mit Leitbild

Gesamt

SZ Kinzigau

SZ Nußdorf

SZ Bad Sassendorf

Eschenberg Wildpark

Brilon Wald

Bad Blankenburg

Boltenhagen
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1.3. Fuest Unternehmensgruppe, soziale Kompetenz

Gesamt

SZ Kinzigau
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Bad Blankenburg

Boltenhagen
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1.4. QM erfolgswiksam 

Gesamt
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Bad Blankenburg

Boltenhagen
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1.5. Arbeitsplatzsicherheit 
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2. Betriebsklima  
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4. Kommunikation / Information 
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4.7.Qualitätsmanagementhandbuch zugängig. 
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4.4. Erfahrungsaustausch  
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4.3. Zusammenarbeit, Info-Austausch andere Kollegen, Abteilung 
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5. Interne Organisation 
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2.3. offene, konstruktive Konflikbewältigung

2.1. Zusammengehörigkeitsgefühl

4.4. Erfahrungsaustausch
3.6 …die Entwicklungsmöglichkeiten?

4.3. Zusammenarbeit, Info-Austausch andere Kollegen, Abteilung

2.2. Freie Meinungsäußerung

5.3. Mitarbeiterabsprachen optimal.

4.6. Verbesserungsvorschläge erwünscht
3.7 …die Fortbildungsmöglichkeiten?

5.4. Mitarbeitermeinung bei Organisationsfragen erwünscht.

4.5. Mitarbeiterkompetenzen einbringen.

1.5. Arbeitsplatzsicherheit

3.2. Niveau technische Ausstattung
7.2  … die Einrichtung Zimmer, Gemeinschaftsräume?  

5.2 Arbeitsabläufe optimal

6.2 Führungsarbeit Geschäftsleitung & Zusammenarbeit mit Leitung ist gut

4.8. Über QM-Arbeit informiert.

1.4. QM erfolgswiksam

1.3. Fuest Unternehmensgruppe, soziale Kompetenz

3.3. Vorgesetztenführung

6.3 Einsatzbereitschaft der Abteilungsleitung bei persönlichen Anliegen
7.4 … die pflegerische Betreuung? 

6.1 Die Führungsarbeit der Leitung und die Zusammenarbeit ist gut.
3.5 …Ihre jetzige Arbeitszeitregelung?

4.1. Zusammenarbeit, Info-Austausch mit Vorgesetzten

3.1. Arbeitsplatzzufriedenheit
7.1  … den Gesamteindruck der Einrichtung? 

7.6.  … die Dienstleistungen der Hauswirtschaft? 

7.3 … die Verpflegung? 
3.8 …die Urlaubsregelungen?

2.4. Unternehmensbindung
7.8.  … die Dienstleistungen des sozialen Dienstes?

3.4. Selbständigkeit, Entscheidungsfreiheit

4.2. Zusammenarbeit, Info-Austausch eigene Kollegen, Abteilung
7.5.  … die Dienstleistung der Rezeption?

4.7.Qualitätsmanagementhandbuch zugängig.

1.2. Identifizierung mit Leitbild
7.7.  … die Dienstleistungen der Verwaltung?

5.1 Stellenbeschreibung vorhanden, bekannt
7.9.… die Dienstleistungen der Haustechnik? 

1.1. Leitbid bekannt

Fuest Unternehmensgruppe alle Einrichtungen

 Durchschnittsnoten
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